1.

Dan. 13.

2.

3.

Daniel. 3.

Angliæ schif-
matici.

Allegoria.

eis Nabuchodonosor diceret: *Quis est Deus qui eripiet vos de manu mea? responderunt ei: Deus noster, quem colimus, potest nos eripere de camino ignis ardentis, & de manibus tuis, o Rex, liberare. Quòd si noluerit, notum sit tibi, quia deos tuos non colimus.* Quàm innumeri hodie in Anglia schismati cesserunt, sperantes fore vt citò se inde extricarent, à Deo misericordiam consecuti, qui tamen ab eo nunquam postea emergerunt, sed ex timidis schismaticis, hæretici obdurati facti sunt! Quàm innumeri quotidie peccant peccato carnis, mendacij, fraudis, rapinæ, sperantes se hoc solo peccato perpetrato, statim ad meliorem vitam conuertendos, qui de peccato in peccatum progressi, totam vitam in eo consummarunt, miserèque perierunt! Israëlita quum in Ægyptum descenderent, existimabant se non nisi per annos quinque, quàm diu durabat fames, in ea commoratos: at illi totis quadringentis annis illic hærescunt. Est ergo circa subsidia necessaria fiducia in Deum nunquam deponenda. Non est in malis artibus, in prudentia aut malitia humana, spes ponenda. De hac pia in Deum fiducia, & contra diffidentiam, in alijs * Dominicis iam aliquoties diximus.

* Domin. 4.
post Epiph. text.4. Dominica
Quinq. text. 3.

& 4. Domin.

1. Quadr. text.

5. Domin. 4.

Quadr. text. 2.

Domin. Pasch.

text. 4. Domin.

in Albis text. 1.

Domin. Pent.

text. 5.

Liberalitatis
virtus.

Psal. 144.

Psal. 102.

Exempla.

1.

1. Reg. 30.

5. *Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas.*

Locus moralis de virtute liberalitatis. Christus enim sic in deserto Auditores suos cibo abundanter refecit, vt non solum manducantes saturati fuerint, sed etiam de fragmentis quæ superfuerant, sustulerint, secumque abstulerint septem sportas, id est, quantum septem sportæ continere poterant. Commendat hoc factò Christus non solum simplicem elemosynam, sed etiam liberalem. Sic Deus aperiens manum suam, *implet omne animal benedictione.* Non benedicit tantum, aut simplici benedictione impartit, sed etiam *implet benedictione.* Sic alibi: *Qui replet in bonis desiderium tuum.* Non satisfacit tantum, sed & replet. Dauid nactus ex Amalecitis prædam optimam, non solum inter pugnantem eam distribuit, sed & alijs ducentis qui ad sarcinas remanserant (multis murmurantibus) liberaliter diuisit: nec in illos modo, sed & in absentes liberalis, *misit dona de præda sexio ribus Iuda proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini. Sed & reliquis qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat Dauid, Saulem fugiens, & viri eius, dona misit.*

misit. Ita suæ liberalitatis neminem ex amicis suis expertem
 esse voluit. Filij Israël, quum filiorum Iuda captiuos maximo
 numero cepissent; *apprehendentes eos, omnes qui nudi erant;* 2. Paral. 25.
vestierunt de spolijs; cumque vestissent eos & calceassent, &
refecissent cibo ac potu, unxisissentque propter laborem, & ad-
hibuissent eis curam, quicunque ambulare non poterant, &
erant imbecillo corpore, imposuerunt eos iumentis, & adduxe-
runt Iericho ad fratres eorum. Nabal negato Dauid & viris
 eius liberali subsidio, celeri & inopinata morte extinctus
 est. Contrà Abigail vxor eius magna liberalitate erga Da-
 uid & viros eius vsa, ipsi postea Dauid matrimonio est iun-
 cta. In hoc liberalitatis genere excelluit Tobias, qui esu-
 rientes fratres pascebat, nudos vestiebat, mortuos, relicto
 prandio, sepeliebat, & quum haberet prandium bonum, ali-
 quos de tribu sua, timentes Deum, vocauit vt epularentur
 cum illo. Iob quoque *non comedit buccellam suam solus; erat* 5.
pes claudus, oculus cecus, pater pauperum, & cor viduæ consolatus Iob 29. & 31.
est. Hac quoque virtute excelluerunt cæteri, iusti, Abraham,
 Iob, Isaac, & Iacob, & quotcunq; Deo placuerunt. Huius vir-
 tutis defectus multos perdidit. *Dixit Gedeon ad viros Socoth;*
Date obsecro panes populo qui mecum est, quia valde defecerunt,
vt possimus persequi Reges Madian. Quod quia auarè & illibe-
raliter negarunt, rediens victor Gedeon, tulit seniores ciuitatis, Illiberalitatis vindicta.
& spinas deserti ac tribulos, & carnes eorum contriuit cum eis. Iudic. 8.
 Corinthi in summa rerum caritate & inopia, Theocles &
 Thrafonides, Mytilene quoq; praxis, ciuibus suis hortatores
 & suatores fuerunt, vt paupertatis onus egentibus releuaret.
 Reliquis obtemperare nolentibus ipsi sua debita remisertunt;
 quo lucrati sunt non quidem argentum, sed animam & vitã.
 Etenim quibus condonata sua debita non fuerunt, ij facto
 in creditores impetu, cum armis, quæ suppeditabat ira ferox;
 & paupertas inexpugnabilis, mortem illis intulerant. Titi
 Imperatoris illa vox erat celebris, quum semel in cœna re-
 cordatus esset, se eo die nemini quicquam prestitisse, *Amici,* Exempla ethnica.
inquit, diem perdidisti. Alexander Seuerus descriptum habe-
 bat, quid cui prestitisset. *Qui nihil aut minimum petissent,* Suetonius in Tito.
eos appellabat, dicens: Quid est, cur nihil petis? An me tibi Apophthegma.
vis fieri debitorem? Pete, ne priuatus de me queraris. Dionysius
 Siculorum Rex, quum ad Nilium ingressus, cõspexisset vascu-
 lorum aureorum & argenteorum magnam vim, exclamans,
Non est, inquit, in te regius animus, qui his poculis, quæ à me tam
multa accepisti, neminem amicum tibi feceris. Intellexerunt hi

*Exempla
sancta.**Gregor. Dialog.
lib. 3. cap. 1.**In vita eius
apud Surium.
tom. 7. pag. 435.**Domini. 4. Qua.
drag. text. 5.*

omnes, ad conciliandam hominum benevolentiam & gratiam (sine qua nec imperia tuta sunt, nec vita communis iucunda esse potest) quantum in liberalitate & beneficentia momentum positum sit. Sancta autem & insignis fuit sancti Paulini Episcopi Nolani erga ciues suos liberalitas; quos à Vandalis captos, omnibus pecuniis opibusque exhaustis, redemit: & quum vnicum viduæ filium vnde redimeret non haberet, seipsum pro eo in seruitium barbaro dedit. A quo postea, viri sanctitate barbaro diuinitus patefacta, cum reliquis omnibus captiuis ciuibus libertate donatis, domum remissus est. Sanctus Bernardinus quum à Duce Mediolanensi, vt pecunias acciperet, cogeretur (etsi ille non iuandus, sed tentandi eum causa hoc fecerat) vir sanctus mox ad carceres Senenses abiens, omnes illic ære alieno pressos, ex Ducis pecunia liberauit: duobus tantum exceptis, quibus non suffecit illa pecunia: quos tamen paulo post populus ipse, viri sancti exemplo motus, & precibus flexus, facta collecta similiter liberauit. De hoc argumento, & de liberalitatis mercede amplissima à Deo retributa, in alia Dominica diximus:

EVANGELIVM DOMINICÆ VII.

POST PENTECOSTEN.

Matth. 7.

Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona bonos fructus facit: mala autem arbor malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum.

PERICOPE Moralis huius Euangelij.

1. *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos. De studio cauendi & fugiendi hæreticos,*

1. *A fru-*

2. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* De noxiis & pestiferis hæreticorum nostri temporis fructibus.

3. *Omnis arbor bona bonos fructus facit: & non potest arbor bona malos fructus facere.* De virtutis & bonorum operum necessitate.

4. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* De duplici pœna peccati omissionis.

5. *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est.* De necessaria observatione mandatorum Dei.

1. *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

Locvs moralis de cauendis magno studio & fugiendis hæreticis. Falsi enim prophetæ, quos Christus hîc denotat, iuxta omnes veteres interpretes, sunt hæretici omnium temporum; qui sub nomine Christiano, aliisque sanctitatis & doctrinæ vestimentis, pietatem promittentibus, intrinsecus rapiunt, mactant, & perdunt ouile Christi. Hunc locum in altero Promptuario latè explicauimus; & nostri temporis hæretici, quot modis sint lupi rapaces sub vestimentis ouium, studiosè ostendimus. De hæreticis quoq; fugiendis, & nullo modo audiendis, in eodem Promptuario, circa illa Christi verba: *Oves meæ alienum non sequuntur, sed fugiunt ab eo;* differuimus. Hîc tamen aliqua addemus, vt de re ad pietatem & salutem imprimis necessaria. Attendendum maximè & cauendum ab hæreticis, quia simulati & occulti hostes sunt, vt hîc Christus docet. Cur autem, & quomodo sint tales, paucis explicandum.

Quædam vera cum falsis docent, vt tantò efficacius fallant. Sicut enim sutor apri seu porci subtili seta vitur, vt aliud suum filum duplicatum, pice delibutum & crassum in corium introducat, eam in fronte alterius adaptans; quæ propter suam subtilitatem in corij foramen facillimè ingreditur: sic hæretici, vt crassas suas & falsitatis teterrima pice delibutas sententias, in animos auditorum intromittant, ponunt in fronte subtilem, veram, & sanam aliquam doctrinam; quam suæ hæresi adaptantes, eam pariter introducunt, falsumque pariter cum vero sophistica connexionem coniuncta, suorum animis instillant. Quam eorum pestilentem fraudem similitudine apposita diuus Iuuenius expressit: Quemadmodum qui Regis imaginem ex auro & gemmis pretiosis à solerte artifice fabricatam, dissoluunt, & transferunt aurum illud & gemmas in canis imaginem, quam ex

Hæretici cauendi.

In Promptuario
Catholico. Domini.
presenti.

Feria 3 Pentec.

Hæretic⁹ hostis occultus.

Simile.

Lib. 1. aduers.
hæres.
Simile.

eadem materia conficiunt; aiunt post imaginem suam canis, esse Regis imaginem, quoniam idem est aurum, & iidem pretiosi lapilli: sic omnino hæretici fidei imaginem dissolunt, & ex iisdem sacre Scripturæ autoritatibus perperam ac falso expositis atque transpositis, imaginem perfidiæ suæ conficiunt & ornant, dicentes illam esse fidei & veritatis imaginem, eo quòd ex iisdem S. Scripturarum locis est constructa. Sic enim imperitæ plebi facilè imponitur, quæ de materia quidem iudicare potest, aureane sit an plumbea, verba Scripturæ norunt; sed de forma iudicium ferre nequit, de sensu & connexionem Scripturarum sana ac legitima iudicare nescit. Non enim habet sensus exercitatos ad discretionem veri ac falsi. Impius ille Propheta Balaam, multa bona verba dixit. Sic enim populum Dei benedicebat: *Quàm pulchra tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israël, ut valles nemorosa, ut horti iuxta fluuios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus.* Idem tamen falsus Propheta Regi Balac consilium dedit, ut populum peccare faceret per mulieres Moabitidas, ut sic ad idola pertraherentur; *mittens scandalum coram filiis Israël, edere & fornicari.* quod & factum est: *Fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocauerunt eos ad sacrificia sua; at illi comederunt, & adorauerunt deos earum.* Sic hæretici hodie sacram Scripturam, Dei verbum, Christi Euangelium, magnificis verbis prædicarunt, populòq; Christiano benedixerunt. Sed ut eos Regi Moab, qui diabolus est, subiicerent, consilia carnis dederunt, & doctrinam Balaam tenuerunt: nihil prodesse ieiunia, cœlibatum rem esse impossibilem, confessionem peccatorum non esse necessariam, satisfactionem superfluum, pœnitentias inanes, cultus externos, peregrinationes, preces prolixas, sacrificia, res esse superstitione plenas, nullis denique Ecclesiæ legibus hominem Christianum teneri, sed nec ipsas Dei leges aut mandata esse ad salutem necessaria, sola fide omnes saluari. His acceptis consiliis, fornicatus est populus Christianus cum filiabus Moab; dæmonum libidini, voluptatibus carnis sese totos prostituerunt.

Numer. 24.

Apocal. 3.
Numer. 25.

Hæretici hodie doctrinam Baal tradiderunt.

Hæretici moderni veteribus audaciores.

Atqui, ut nostrorum hodie hæreticorum lupinam rabiem clariùs intelligas, & luculentiùs populo exponas, sic accipe. Veteres hæretici, non ausi Ecclesiam Christi, (quam ut acie terribiliter ordinatam, & ut ciuitatem super montem positam, & murmuris fortissimis sacrorum Canonum circumdaram, propugnaculis sanctorum Patrum defensam conspexerunt

runt) aperte impugnare, cuniculos egerunt; & ipsum fundamentum fundamentorum, atque lapidem angularem Christum Dominum, ex cordibus hominum (operante per eos satana) tollere conati sunt. Hinc contra personam eius modò quoad diuinitatem, vt Cerinthus & Ebion; modò quoad humanitatem, vt Marcion, Valentinus, Manichæi, Apollinaris; modò iterum quoad diuinitatis veritatem, vt Arius & Eunomius; rursus quoque contra veram diuinitatis cum humanitate coniunctionem, vt Nestoriani, Eutyriani, Monothelitæ, & sectæ illorum innumeræ, donec tandem ex his omnibus monstrum Mahometanum, Christo excluso consistaretur. At hærefes hodiernæ audaciores & impudentiores, totum Ecclesiæ corpus, quasi lupi rapacissimi totum gregem, acerrimo impetu aggressi, impugnaverunt. Primum enim vtraque domus huius latera fortissimè concusserunt; videlicet cultum Dei externum, & vitam spiritualem, seu cultum omnem internum. Vt cultum Dei externum euertent, sub vestimento tamen *Reformatæ religionis*, omnem de Reformato-
Sacramentis & sacramentalibus doctrinam orthodoxam con- res.
taminarunt. Sanctorum quoque inuocationem, imaginum & reliquiarum venerationem, & quæcunque eò pertinent, penitus sustulerunt. Vt vitam spiritualem destruerent, sub
vestimento *Euangelicæ libertatis*, omnem de peccatis & virtutibus sanam doctrinam venenatis suis dogmatibus infecerunt: *Euangelici.*
primùm exaggerando peccatum originale, & corruptionem naturæ inde consecutam, adè vt liberum arbitrium negent, & peccati morbum incurabilem doceant; deinde negando vllam bonorum operum veram iustitiam, aut ad salutem necessariam, & consequenter omnia in sola fide collocando, vnde emerfit certitudo gratiæ ex parte nostra, & imputatiua ex parte Christi. Concussis lateribus domus huius magnæ, fundameta quoque ipsa aggressi sunt, quæ Christus lapis angularis posuerat, sibi que arctissimè connexerat. Hoc vt perficerent, Ecclesiæ totam authoritatem, sub
specioso *Protestantium* titulo & vestimento, omni ex parte *Protestantes.*
subvertere conati sunt. Ex parte subiecti in quo illa consistit, ab Episcopis, pastoribus, & doctoribus quos Christus posuit, ad congregationem & promiscuam plebem, vel ad quosdam de plebe (tales enim, & non alij sunt omnes eorum quos vocant, ministri) transferendo. Ex parte obiecti, ad quod illa se extendit, negando illi, vel circa Scripturarum canonem consignandum, vel circa Scripturarum interpretationem,

rationem, vel circa Traditiones extra Scripturam suam quàm à Christo habet potestatem & facultatem. Ex parte qualitatis & dignitatis quam in se formaliter habet, ponendo eam probabilem tantùm merè humanam, & errori obnoxiam, quum Christus eam posuerit planè necessariam, infallibilem, & suo quodam modo diuinam. Ex parte mediolorum omnium quibus ad fidei stabilimentum vti solet, negando Conciliorum decreta, SS. Patrum consensum, Regulam fidei, & his consimilia. Postremò, vt nullus relinqueretur eorum impudentiæ & impietati modus, ipsam tandem in se Catholicam & Apostolicam Christi Ecclesiam penitus negauerunt: non secus certè quàm perfidi rebelles, qui vbi primùm de potestate Regis, eiusque abusu disputarunt, postea ipsum Regis titulum ac ius in dubium vocant. Sic hodie profecerunt in peius, tales lupi rapaces extiterunt.

Simile.

Lupi rapaces & famelici, vna ouicula comprehensa, eam ita certatim lacerant, vt nullum eius membrum intactum relinquunt. Sic hæretici hodie Ecclesiam, & omnia dogmata, sacramenta, & Sacramentalia eius. Et quia pastores gregis sibi cõmissi causam diligenter agere, canesque vocales, verbi prædicatores strenuos ac fortes habere hi lupi aduerterunt, hos ab ouili arcere, horum authoritati derogare, existimationem imminuere, personas denique è medio tollere omnibus viis & modis conati sunt. Philippus Macedonum Rex quum Athenas obsideret, misit ad ciuitatem Legatos, qui dicerent: Date mihi Oratores decem quos ipse elegero (illi enim Rempublicam vestram perturbant) & ego ab obsidione cessabo, atque amicitias vobiscum faciam. Cuius postulato Demosthenes sic respondit; Lupi pastoriibus aliquando sic dixerunt: omnis discordia quæ inter nos ac vos agitur, propter canes vestros exorta est: eos si nobis tradere vultis, arcto vobiscum amicitiaæ fœdere coniungemur.

Exemplum.

Plutare. in De. mosthene.

Illis ergo traditis, dum somnum pastores caperent, lupi gregem inuadunt, & quotquot volunt, deuorant. Hoc studio hæretici hodie primùm omnium ordinum religiosos, posteaque sacerdotes, pastores, & Episcopos, infensissimo odio prosequuti sunt. Hæc lupina hæreticorũ rabies sub vestimento ouium, singulare diaboli commētum fuit, quo animas perderet. *Quemadmodum enim in bello* (ait S. Chryostomus) *milites strenuos, atque animã profundere paratos, inimicus*
conspiciens,

Simile.

Orat. 2. de Prudentia.

conspiciens, qui nulla eos ratione lادere queat, neque à studio in Regem remouere, neque ad timorem traducere, neque machinis superare potest; hac via tamen suadendo corrumpit, frustra illos ac temerè tantos suscipere labores, vt sic robur labefactet, animi robur extinguat, & à bellicis curis amotos, nudos & inermes cernēs captiuos trahat: sic & diabolus facit. Posteaquā videt Dei gratia gētilium errores passim irrideri, sermones de pietate ubiq; acceptissimos esse, magnam impietatis depulsionem fieri, non ausus est procedere, ac palàm dicere, Deficite à Christo; &c. Nouit enim ita magis à suo imperio recessuros, & vehementiùs illum exorsuros. Propterea recta via ad accusandum non pergit, sed circuitione quadam perreptās, venenum iniquarum opinionum clāculum spargit, hoc relinquēs, vt videantur quidē homines in fide permanere: re autem vera radicitus eam extrahit, & omnia veritatis instituta perfringit, & multū apud homines sibiobedientes, Deo calumniam offundit. Non secus sanè, quàm si quis puerum ingenuum ac liberum, sed simplicem & incallidum dextera prehēsa, è domo paterna non eijceret, sed ea præciperet faciēda, quibus designatis, volens nolens paterna domo eijciendus & exhaeres esset. Hæc ille. Sic per hæreticos diabolus hodie operatus est, sic blandimentis & fallacijs infinitas animas, quasi sub vestimētis ouium, lupi rapaces, & nostri, & omnium temporum hæretici seduxerunt.

Inter alia ouium vestimenta, quibus isti lupi rapaces, hæretici, se tegunt vt fallāt, S. Scripturę abusus vel potissimū est, sicuti in altero Prōptuario tum super hoc Euangeliū annotauimus, tum in alia Dominica latius deduximus. Sed & hoc quoq; suafore & instigāte diabolo faciūt; vt his verbis docet sanctus Basilus: Sicut per qua putabant homines Deū cognoscere, per ea maximè Gentiles ignorare Deum diabolus fecit, (mundus enim opificis sui iudex propositus quum sit, illi non per visibilia Dei eum cognouerūt, sed suafore diabolo seruiuerunt creatura, Solē ipsum, & cetera pro dijs adorātes) sic vnde oportebat Christū agnoscere, ex Scripturis scilicet Christū predicātib⁹, inde maximè Christi ignorationē diabolus introducere molitus est, hæreticas intelligētias callidè ingerēdo. Hæc ille. De hac etiā hæreticorum impostura maximè tum vulgari, tum speciosa Origenes: Sicut pirata solent in mari in locis vadosis, occultisq; scopulis, per obscurum noctis lumen accendere, quo nauigātes sub spe cōfugiendi ad portum salutis, ad naufragia perditionis inuitēt: ita & istud lumē falsa sapiētia, & falsa fidei per Scripturas prolatas ab hæreticis accenditur, vt salutis suæ cupidos hac luminis specie ad fidei

Dominica 2.
 Quadrag.
 In lib. de vera
 virginitate.
 Similia.

In epist. ad
 Rom cap. 14.
 Similia.

fidei & salutis naufragiū pertrahant Sanè sicut aucupes quidam frondem mortuam instar arboris circumferēdo: & aues mortuas perinde ac viuæ essent, in ramis collocāt visco illitis; quò accedentes viuæ aues, quasi ad socias & amicas, irretitæ capiuntur: ita planè hæretici sermonem Scripturaruū vocibus cōtextum proferunt, & verba mortua (est enim spiritus literæ qui viuificat, sine quo litera occidit) quæ sonāt tamē vt viuæ, sermoni interferunt, visco falsæ & venenatę interpretationis illita, qua corda simpliciū, qua indocti & instabiles, quasi ad Dei verbū auidè accurrentes, cum certa animarum pernicie capiuntur. Tales sunt sub vestimentis ouium lupi rapaces & tanquam à talibus attendere, id est, attentè cauere, iubet saluator.

Attenditur à falsis prophetis, ab hæreticis, duobus maxime modis. Vno modo, eotū voces & verba nullo modo audiendo de quo in altero Promptuario latè diximus. Altero modo eorum libros & scripta non legendo. Vtrobique enim par periculum est. De hoc ergo posteriori, hoc loco, satis proprio, pauca suggeremus. Qui libros hæreticorum legere, aut nullū piaculū putant; aut etiam commodè permitti posse atque debere existimant, non aduertunt quantum valeat quod Christus hīc dixit: *Attendite à falsis prophetis*. Quid enim est attendere, quàm sibi ab illis cauere? Aut vbi magis ab illis cauendū est, quàm in quo fallere maximè contendunt? At eorum libri summo studio ad fallendū compositi prodeūt. In eorum libris lupina rabies sub vestimentis ouiuū callidissimè & accuratissimè occultatur. Ibi enim verborū lenocinia, sermones phalera: i, sophismata elaborata, paralogismi magno studio concinati conspiciuntur. Ibi Scripturæ torquentur, adulterantur, deprauantur, mutilantur. Patrū sententiæ, Conciliorum decreta, veteres historiæ in eorum libris vel sugillantur, vel corrumpuntur. Sanctus Ephrem duos Apollinaris magni hæretici libros, qui hæreses eius complectebantur, à quadam femina quę eos custodiuit, mutud acceptos, ita per singula folia cōglutinauit, vt nunquā postea vsui cuiquam esse possent, optimè se de Ecclesia meritū hac ratione arbitratus. In Prato spirituali sic legimus: Abbas Cyriacus presbyter Lauræ Calamonis iuxta iordanē vidit in somnis beatam virginem ante cellam suam transeuntem. Quūq; multū precaretur, vt ingredi vellet, Quo modo (inquit) ingrediar in cellā tuā, quum ibi teneas inimicum meum? Et his dictis abscessit. Ille autem euigilās, miratus quid hoc sibi vellet, tandē totā cellam suam

Hæreticorum
libros non esse
legendos.

Exemplum.
In vita eius apud
Surium.

Exemplum.
Cap. 46.

discutiendo, inuenit in quodam Isychij volumine, quod tenebat, duos impij Nestorij libellos in fine voluminis assutos. Quos statim reddens ei à quo mutuatus fuerat, & causam narrans, effecit vt statim impij illi libri cremarentur. Tiberius Imperator Euty chij librum hæreticū, postquam à sancto Gregorio Legato tunc Pōtificio conuictum vidit hereticum, suis ipse manibus in ignem coniecit. Dei iudicio, & singulari Ecclesiæ industria factum est, vt ex tot hæreticorum voluminum myriadibus, nulla prorsus hodie veterum hæreticorum scripta extent, nisi paucorum apud Patres, qui eos confutarunt, fragmenta. *Quamuis enim sint* (ait sanctus Leo) *in hæreticorum scriptis quadam qua videantur eruditionis & pietatis speciem habere, nunquam tamen vacua sunt venenis. Nam* (vt scribit sanctus Gregorius) *miscent recta peruersis, vt ostendendo bona, auditores ad se pertrahant; & exhibendo mala, latenti peste corrumpant.*

Exemplū.

In vita sancti Gregorij.

Epist. 93. c. 15.

Moral. lib. 5. cap. 11.

2. A fructibus eorum cognoscetis eos.

Locus moralis de noxiis & pestiferis hæreticorum fructibus, hoc maximè tempore in orbem Christianum inuectis. Quemadmodum enim Christus, quum Iudæi illum in horto aggredierentur, eus quidem diuina voce bis repulsi *ce-* *Ioan. 19.* *Luce 22.* *derunt in terram retrorsum*, tandem tamen accepta potestate quicquid liberet faciendi, dixit illis *Hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum*. id est, nunc tempus & potestatem habetis, omnem in me libidinem ac rabiẽ vestram exercendi; & quicquid vobis princeps tenebrarum suggererit, in corpus meum exequendi, & quemadmodum diabolus potestatem à Deo accepit cōtra S. Iob, primùm quidem circa bona & substantiam eius vniuersam, quam propterea totam rapinis & incendio vastauit, liberis quoq; eius omnibus interfectis; deinde & in corpus ipsum, quod propterea vlcere pessimo totum percussit: sic in nostra hac ætate, partim ad pœnas peccatorum, partim ad probationem electorum, & *vt manifesti fierẽt qui probati sunt in nobis*; Diabolus à Deo potestatem accepisse videtur, vt per ministros suos, nostri temporis hæreticos, immanissimos & horrendos fructus produceret, & ingentes in Ecclesia strages daret, Christiq; corpus mysticum, tam quæ ad ea quæ circa illud sunt, vt totus religionis cultus, & sacramenta; quàm quæ id ipsum est, vt tota eius in terris potestas & authoritas, pro sua libidine ac rabiẽ, quocūque vellet modo vexaret, turbaret, perderet. Qui horrẽdi fructus & strages

Hæreticorum fructus.

1. Cor. 11.

ex iis consecutæ, vt clariùs populo exponantur, breuem hoc loco enumerationem proferam earum nouitatum ac mutationum omnium, siue quoad fidem, siue quoad mores, quas istæ hæreses introduxerunt.

Nouitates
nostri tempo-
ris circa reli-
gionem.

Lib. 4. cap.

17 Rom.

1. Mutata est religio Christianorū, vel, vt hæretici nostri loquuntur, reformata est, ab vna & vniformi, omniumq; gentium consensu, in varias, quàm plurimas, & maximè dissentientes sectas: de quibus vide Apologiam priorem Friderici Straphyli Dubitarium Guilielmi Lindani, & Opusculū nostrum de Principiis fidei doct̃r. Mutata & reformata est ab antiqua & Apostolica, ad nouam & paucorum annorum, à Martino Luthero coeptā anno Christi 1517. A Catholica & omnium gentium communione, ad paucitatem & singularitatem cuiusq; gentis, prouinciæ, ac propemodum ciuitatis. Ab ordinata monarchia sub vno Christi vicario, (qualē Christus Petrum dedit, cuius iste successor est) ad anarchiā, vel certè fœdam polycratiam, aut popularem, aut Principū (& in his modò sub puero, modò sub fœmina supremo capite, vt in misera Anglia) aut denique consistorialem, prorsus turbulentā. Ab illa in qua piscatores fiebant Apostoli, laici fiebāt clerici, & seculares facti sunt religiosi, ad illā in qua Apostolorū successores sunt apostatæ, clerici non distinguuntur à laicis, religiosi, redeunt ad seculum, atque adeò redire coguntur, vel certè redeuntes laudantur. Ab illa quæ orabat pro defunctis fratribus, ad illam quæ omnia pro defunctis orandi collata subsidia instituta collegia, constructa monasteria expilauit.
- 2.
3. Ab eleemosynarū largitione, ad xenodochiorum subuersionem. A vita claustrali, ad luxum aulicum. A voto castitatis,
- 4.
5. ad monachorum connubia, id est adulteria approbata. A velandis virginibus, ad stuprandas matronas. A vinculo thori coniugalis, ad frequentia diuortia, & superinductas vxores, id est, concubinas domesticas, superstite relicta.
- 6.
7. A voto paupertatis, ad profectas & legibus probatas vsuras. Ab obediētia voluntaria ad arrogantiam affectatā, effrontē & effrenē. A paucorum superstitione, ad impietatem communem. Ab hypocrisi quorundam, ad iniquitatem iactabundam, vt qui antea castitatem simulabat, nunc inter adulteros esse castus erubescat. A certis ieiuniis, ad perpetuam ingluuiem &
8. *carnis curam in desideris.* A vigiliis nocturnis, ad somnolentiam diurnam. A precibus ecclesiasticis ad prædicationes laicas. A concionibus doctorum, ad lecturas adolescen
- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.
- 16.
- 17.
- 18.
- 19.

scen

scendum & muliercularum. A memoria Sanctorum, ad reliquiarum exustionem. A peregrinatione ad loca sancta, ad frequentanda lupanaria. A fide Christiana, ad fiduciam Lutheranam, aut persuasionem certam Calvinianam. A timore & tremore, quo iubet nos Apostolus operari salutem, ad certitudinem & præsumptionem, quam docet Calvinus, timore vacuam. A studio virtutis, ad contemptum peccati. A vetercundia peccatorum confessione, ad gloriandum in iniquitate, & exultandum in rebus pessimis. A minorum peccatorum scrupulo, ad contemptum maximorum. Ab illa religione quæ omnes hæcenus hæreses damnauit, ad illas sectas quæ omnes ferè veteres hæreses resuscitarunt. Ab Ecclesia visibili, notissima, illustri, & super montem posita, iuxta Scripturas; ad latitantem in deserto, ad fugitiuam metetriculam, iuxta misera paucorum perfugia. Ab Ecclesia Patrum & omnium Sanctorum, ad conuenicula hominum nouorum, quibus merito dici debet, quod Manichæis dixit Augustinus: <i>Vos De utilit. cred. tam noui, tam pauci, tam turbulenti, haud dubium quin nihil dignum autoritate proferatis.</i> A veritatis magistra: ad scholas mendaciorum. A certis & firmis dogmatibus ad religionem negantem. Ab illa cuius sunt certa & firma fundamenta, ad illam cuius totum fundamentum suus cuique animus est: qui illud in Scripturis & Ecclesiæ dogmatibus quod volunt credunt; quod nolunt, non credunt, ideoque nec Scripturis, nec Ecclesiæ, sed sibi ipsis credunt, & vt ait Irenæus, <i>semeti ipsos prædicant.</i> A doctrina spiritus, ad doctrinam carnis. A toto Scripturæ Canone, ad mutilatores Canoniarum Scripturarum. A voce interpretantis Ecclesiæ, ad sensus Scripturæ cuiusque priuatos & proprios. A Spiritu viuicante, ad literam occidentem. A verbo Dei distincto & formato per vocem loquentis Ecclesiæ à Spiritu sancto edoctæ, ad confusum & informem sonum verbi. A verbo Dei integro, ad textus corruptos. Ab vna versione Catholica, ad innumeras nouas. A Patrum consensu, ad Patrum vel contemptores, vel corruptores. A iugi sacrificio, ad abominationem desolationis. A cultu præsentis Christi, ad horrendam idolatriæ Christianæ calumniam, seu blasphemiam potius. A fide & bonis operibus, ad solam fidem iustificantem atque saluantem. A studio merendi vitam æternam, & violenter rapiendi illam, ad doctrinam præsumendi eam, & absque certamine coronandi. A mandatorum obseruatione	20. 21. 22. 23. 2 Cor. 7. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.
---	---

46. seruatione studiosa ; ad doctrinam de impossibilitate obseruandi ea. Ab efficacia sanātis gratiæ & noua in Christo creatura, ad doctrinam de insanabili natura, & vetultate in Adam permanente. A libero arbitrio , ad necessitatem peccandi.
47. A reuerentia sacerdotum , ad occisionem eorum. A consecratis & ornatis templis, ad demolitiones eorum. A ueneratione Sanctorum, ad eorum statuas deturbandas. A religiosi festorum solennitatibus, vt de populo Christiano circa
48. Martyrum memorias Augustinus loquitur; ad politicas celebrationes, vt de ipsis Christi festis isti noui magistrī loquuntur. A legibus Ecclesiæ; ad placita Principum. A septem sacramentis, ad duo, vel secundum alios, ad tria; vel, vt quidam
49. eorum volunt , quatuor. A baptismo ad salutem necessario, ad anabaptismum, secundum quosdam; ad non necessarium, iuxta Calvinum ; ad virtutem eius abnegatam , secundum
50. omnes. A liturgia Catholica, ad cœnas Calvinisticas. A fide solo verbo satis confirmato , ad periuria scripta & signata.
51. Ab amicitia fiduciali inter proximos, ad suspiciones & fraudes inter omnes. A simplici veracitate, ad circumuentiones in dolo. A sacerdotio ordinato , consecrato , & cœlibe , ad
52. ministerium politicum, profanum, & vxoratum. A clero hospitali, ad ministerium rapax. A pijs & amplis foundationibus, vel ad Dei cultum, vel ad literarum studia , vel ad pauperum subsidia erectis & institutis, ad omnium huiusmodi vel
53. expilationem , vel subuersionem. Ab illa religione quæ neminem ad fidem cogit, quam nunquam tenuit; ad illas sectas, quæ cruentis legibus (vt in Anglia) cogunt ad nouas hæreses amplectendas, & fidem omnium gentium abiurandam. Ab
54. illa religione in qua perfectionis studio, quotquot voluerūt, Christum sequi possunt , relictis omnibus quæ possident ; ad illas sectas, quæ neminem hoc facere permittunt, & facientes à sancto proposito depellunt , omnēque perfectionis studium damnant. Ab illo sacerdotio ad quod in bonis literis, artibus, & sacris studiis instituti promouentur ; ad illud ministerium , in quo ex officinis mechanicis ad cathedras ecclesiasticas sese, qui volunt , proripiunt. Ab illa religione
55. quæ sexum muliebrem , & vtriusque sexus pueros ac iuuenes in modestia ac verecundia metūque maiorum continebat; ad illas sectas , in quibus nec pueri , nec fœminæ quicquam erubescunt. In quibus videlicet naturali verecundiæ successit impudentia; pudori virginali, effrons lasciuia; munditiæ, fucus; oculis demissis , elati & leues; parcitati verborum,

Contra Faust.
lib. 11. cap. 22.

52.

53.

54.

55. 56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

rum, superba loquacitas; operi assiduo, lusus perpetui; acui & filo, chartæ & tripudia; libellis precum, cantilenæ amatorix; frugali parsimonix, luxus immodicus; rosarijs beatæ Virginis, plumulæ crispatæ, pectines, verriculi; erubescentiæ de futuris nuptijs, risus effusi de rebus venereis. Hæc iuuenturis in Anglia (postquam hæretica esse cœpit) mutatio facta est. A freno & impedimentis peccatorum, ad calcar iniiciendum. A metu peccati, ad verecundiam iustitiæ, vbi scortatores fiunt, ne Papistæ videantur, vt in Anglia hæretica. Ab illa religione, quæ proposita operis mercede inuitat ad iustitiam; ad illam sectam, quæ spe præmij temporalis inuitat ad nequitiam. A conscientia cæremoniarum, ad contemptum sacramentorum. A contrito corde, ad cor induratum. Ab agnitione peccati, ad celanda & neganda peccata cum periurijs. A iuramentis raris & religiosis, ad crebra & quotidiana periuria. A satisfactione pro peccato per opera pœnalia, ad frequentationem peccati absque metu conscientix, eo quòd solus Christus pro omnibus satisfecit. Ab honore sanctuarij, ad omnem sacrilegam prophanationem. Ab his fructibus hæreticos nostri temporis cognoscere licet. Sunt & alia multa quæ prudens & cordatus Concionator obseruare poterit, Atque hi sunt proprij hæreticorum nostræ ætatis fructus, quia vel propria eorum dogmata complectuntur, vel eam vitæ impuritatem, flagitia, scelera quæ ex ipsa eorû impia doctrina nascuntur & promanant: ex quo duplici capite fructus hæreticorum proprij dignoscendi sunt, vt in altero nostro Promptuario explicauimus. Nempe de spinis nemo colligit uas, nec de hæresi fructum bonum. Sicut enim spina vel tribulus, ex quacunque parte illam conspexeris, aculeos habet, nec facile contrectaueris absque læsione; sic hæreses hodiernas, ex quacunque parte eas consideraueris, seu ex parte doctrinæ, seu ex parte operum, quatenus quidem ipsis hæc propria sunt, iniquitate & turpitudine plenæ sunt. Sub huiusmodi spinis nihil latet, nihil requiescit, nisi serpentes, & animalia venenata. Nihil hodierna hæresis fouet, nisi impietatem, & secularia desideria: nec secundum illam aut piè creditur, aut sobriè, iustè, castè viuere quis potest.

66.
67.
68.
69.
70. 71.
72.
73.
74.

Pag. 134. b.
& 135. b.
Simile.

3. *Omnis arbor bona bonos fructus facit, & non potest arbor bona malos fructus facere.*

Locus moralis de virtutis & bonorum operum necessitate. Arbor bona, bona voluntas est in Christo renata & reformata. Pars Æstiuialis. Bonorum operum necessitas.

K reformata

- reformata, vel iustus ipse & ex Deo natus; qui velut arbor radicem, corticem, folia, flores, & fructus non nisi bonos habet. De corde tanquam de radice exeunt cogitationes bonæ, sicut de corde malo malæ exeunt, vt Christus docuit.
- Math. 15.* In cortice gerit boni operis exempla; *vt luceat lux eius coram hominibus.* In folijs sermones sanctos habet, *sicut decet sanctos.* In floribus sancta desideria; in fructu opera virtutum. Talis bona arbor est noua in Christo creatura: de qua Propheta Regius: *Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Omnis in Christo renatus, est verè *vir Iuda, germen Domino acceptabile, germen plantationis eius, plātatum secus decursus gratiarum eius: qui abundantiam gratiæ, & donationis, & iustitiæ accepimus in vno Christo, vt in vita regnemus per eum.* Talis arbor, tale germen, tale lignum *fructum suum dabit in tempore suo*: id est, tempore tentationis ad malum, vel occasionis oblatæ ad bonum. Qui iniuria afficitur, habet tempus ad fructum patientiæ producendum. Qui carnis tentationes patitur, habet tempus proferendi fructum castitatis. A quo pauper eleemosynam petit, habet tempus proferendi fructum misericordiæ. In huiusmodi tentationū & occasionum tempore cognoscet quisque seipsum, an sit arbor bona. Dabit quoque vnumquodque lignum fructum suum; neque enim ficus uvas, aut vitis ficus producit. Dat quisque fructum suum, non alienum, operando iuxta vocationem & statum suum, non iuxta alienum; vt clericus & sacerdos, quæ clericorum sunt tractet, non quæ militum, mercatorum, agriculturalium, & sic in cæteris: *Vnusquisque secundum vocationem suam, in qua vocatus est, ambulet. Non omnia membra eundem actum habent.* Non est oculorum audire, aurium videre; non ad pedem pertinet loqui, nec ad linguam ambulare. Qui bona opera differunt vsque ad mortem, non sunt arbores bonæ, quæ faciunt fructum in tempore suo, sed prorsus id agunt, vel agere potius conantur tempore non suo. Hinc monet sacra Scriptura: *Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigenes da pauperi. Non defrauderis à die bono, & particula bona diei non te pratereat.* Qui eleemosynam non facit nisi post mortem, similis est homini portant lumen post tergum. Nauis cum per rimulas aquam bibit, in portu, non in fieto sarcienda est. Murus disruptus, in pace, non in bello reficiendus. Arma ante pugnam, non in ipsa pugna præparanda sunt. Alexander Magnus, instructa
- iam

iam ad prælium acie, cum cerneret militem quendam id temporis amentum telo adaptantem, vt inutilem submouit ab exercitu, qui id temporis appararet arma, cum his vtendi tempus adesset. Tales sunt qui nouam vitam tunc inchoant, quando antea actæ vitæ præmia capere oportebat: & qui tunc arma virtutum parant, quando maximus est cum hoste conflictus. Equis in ipso cursu nemo iniicit frena, sed longè antè. In mortis articulo passionibus tristes & melancholicæ sic mentem occupant, vt se ad virtutem erigere nequeat. Tot aliæ curæ circumstant, morbi acerbitas, rei familiaris sollicitudo, amicorum derelictio, mortis horror, iudicij futuri terror, satanæ tunc maximè suarum rerum satagentis varia & horrenda vexatio, vt eo tunc tempore de fructu virtutum cogitare, perinde sit, ac in media hyeme fructum ab arbore expectare. Qui sanus & hilaris Deo seruire non potuit, quomodo totus tristis & æger id præstabit? Qui per totam vitam Dei est oblitus, quomodo expectat vt in extremo articulo Deus illius sit memor? Si quis per annos quinquaginta aut sexaginta continuos tibi semper infestus & inimicus, te tandem ad regiam dignitatem præter omnem spem euectum cernens, tibi se supplicem exhiberet, num eius amicitia fideres, aut tua gratia cum dignum existimares? Impœnitens nequam, qui per totam vitam sceleratè vixerat, iactitare solebat, se in vltimo articulo, tribus tantùm verbis recitatis saluum fore. Hic tandem necdum adèd senex, equo pontem diffractum transiens, titubante equo, quum illum erigere conaretur, nec posset, sed necessariò sibi in aquas cadendum præcipitem videret, laxatis habenis cadens, exclamat: *Capiat omnia demon*: atque cum his tribus verbis suis immersus perijt. Non sunt bonæ arbores, quæ non nisi sub mortem de virtute capeffenda cogitant. Imò non sunt bonæ arbores, nisi quæ & vberem fructum, & quauis data occasione proferrunt. *Ante languorem adhibe medicinam, & ante iudicium interroga teipsum, & in conspectu Dei inuenies propitiationem. Non impediaris orare semper, & ne verearis vsque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in æternum. Ne fueris mediocris in contentione ex fœnore, (id est, in operibus misericordix, per quæ fœneramur Domino) & non sit tibi nihil in sacculo, eris enim inuidus vitæ tuæ.* Sed sicuti homines auari nec minima lucra contemnunt, sed semper cumulo addunt: ita nos nec minimas benefaciendi occasiones prætermittere conuenit; ne felicitati nostræ, salutis certitudini, &

Exemplum.
Plutarc. in
Grac. apoplit.

Simile.

Simile.

Exemplum.
In vita Thom.
Mori, cap. 32.

Eccli. 18.

Simile.

Domi. Septuag. text. 4. & 5. gloria apud Deum ipsimet inuidere videamur. *Quodcumque potest, operetur manus tua.* De qua re in alia Dominica plura diximus.

Similia.

1. Arbor bona altas & fixas radices habet, nec vlllo vento aut tempestate loco mouetur. Voluntas bona fixam habet in Deo radicem, nec vlla tentatione aut difficultate à virtutis tramite diuellitur. Non ex folijs, non ex cortice, nec ex radice sed ex fructu solo certò arbor cognoscitur. Non ex verbis, non ex generis nobilitate, non ex splendore diuitiarum aut honorum, non ex status dignitate, sed ex solis operibus, bonisque actionibus in recta fide factis, vir iustus certò cognoscitur. Arbor infrugifera multum est opaca, multam vmbra habet, ampla folia, densum truncum, & durum corticem. Impij telluris sunt inutile pondus alijs malo exemplo nocent, & virtutem obscurant, multa verba habent, ventrem curant, externo splendori operam dant. Dicebat Plato, hominem esse arborem inuersam, quæ radicem habet sursum, & ad cœlum erectam, vnde verum capit alimentum, sicuti plantæ & arbores radicem habent in terra vnde aluntur. At qui terrena sapiunt, nec nisi carnis fructus proferunt, plantæ potiùs & arbores terrestres sunt, quàm homines. Verus homo cœlestia appetit, & (vt dixit Seneca) *hoc argumentum habet diuinitatis suæ, quòd eum cœlestia delectant.*

In Timæo.

4. Aded isti Philosophi videre potuerunt, quòd ad cœlestia nati & facti sumus, non ad huius vitæ voluptates, brutorum more, cõsuetandas. Si ad hoc nati, multo magis ad hoc in Christo renati sumus. Quod enim corrupta peccato natura vel extinxit, vel certè multum obliterauit, hoc Christi gratia in nobis resuscitauit. Quemadmodum surculus arboris fructiferæ insitus in trunco & rhipite arboris agrestis, eam trahit ad naturam suam, vt iam alia folia, & alios fructus ferat: sic Christi doctrina insita in anima nostra sterili, eiùsque gratia voluntati ad malum procliui admota, eam mutat, & ad seipsam traducit & conuertit, vt iam alia verborum folia, alios virtutum fructus producamus. Sed quemadmodum

Pintus in Ezechiel. cap. 15.

Similia.

1. in nobis resuscitauit. Quemadmodum surculus arboris fructiferæ insitus in trunco & rhipite arboris agrestis, eam trahit ad naturam suam, vt iam alia folia, & alios fructus ferat: sic Christi doctrina insita in anima nostra sterili, eiùsque gratia voluntati ad malum procliui admota, eam mutat, & ad seipsam traducit & conuertit, vt iam alia verborum folia, alios virtutum fructus producamus. Sed quemadmodum
2. necesse est, vt ramos veteris trunci amputemus, quo surculus insitus vberius proueniat, & copiosius succum trahat: sic planè necesse est, ramos peccatorum amputare, quo in nobis Christus inseratur, nõsque lætissimos ex eo fructus proferamus.

Arbor bona, quatenus bona, & quàm diu bona est, non potest malos fructus ferre. Nemo simul & turpibus voluptatibus

luptatibus oblectatur, & cælestibus gaudijs perfundatur. Nemo simul *ea qua sursum sunt, & ea qua super terram sunt*, Coloss. 3. sapere, amare, appetere potest. Arbor simul sterilis & fecunda esse non potest. Si mundum diligis, infructuosus es; si Deum fructuosus. *Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum*. Nemo se dicat manere in Christo, nisi fructum multum (id est, multa bona opera) faciat. Hoc de Christi gratia, verèque Christianis prædixit Ezechiel: *Super torrentem orietur in ripis eius, ex utraque parte omne lignum pomiferum, non defluet folium ex eo, & non deficiet fructus eius*, id est, nec in verbis stultum aliquid loquetur, nec in factis perperam & contra Deum peccabit, De Samuele scriptum est: *Non cecidit ex omnibus verbis eius in terram*. De arbore fructifera dixit David: *Omnia quaecunque faciet, prosperabuntur*: quod alijs verbis Apostolus dixit: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Huiusmodi enim & prosperis moderate & aduersis fortiter vtentur. Speciem gloriæ despiciunt, mundi opes fugaces existimant, verum decus in virtute ponunt, mentis oculos in Deum intentos ferunt. Sicuti solam ex arboribus laurum fulmen non lædit, sic solum inter homines iustum nec aduersa nec prospera mutant. Quemadmodum in eo qui rectè valet, calor naturalis omnia alimenta in bonum sanguinem conuertit; sic in Deo radicans, omnia quæ possunt accidere, materiam virtutis facit. Diuitiæ sunt illi instrumenta misericordiæ; inopia humilitatis causa; bona valetudo ferendis laboris vires; ægritudo, patientiæ materiam suppeditat. Sic arbor bona, bonos fructus facit, & malos facere non potest.

Ezech. 47.

1. Reg. 3.

Psal. 1.

Rom. 8.

Similia.

4. *Omnis arbor qua non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.*

Locus moralis de duplici pœna peccati omissionis. Ait Christus, quòd arbores infrugiferæ, homines steriles bonorum operû & infructuosi, hoc ipso quòd tales sunt, hoc ipso quòd bonos fructus non fecerunt, hoc ipso quòd benè agendi occasiones omiserunt, hoc ipso quòd iuxta talenta & facultates quisque suas, bonum operatus nõ est; excidentur, & à visione Dei excludentur pœna damni afficiendi; & præterea in igne mittentur, pœnã sensus & tormentorû locum subituri. Tremenda sententia & benè expendenda. Tantundè alibi dicit: *Omnem palmitè in me non ferentem fructum, tollet Pater meus*, Ioan. 15.

Omissionis
pœna duplex.

Matth. 25.

& in ignem mittet. Et iterum: Inutilem seruum projicite in tenebras exteriores. Et in extremo iudicio forma condemnationis erit: Esuriui, & non dedistis mihi manducare, &c. His omnibus in locis damnantur homines, non vt adulteri, fures, homicidæ, superbi, sed vt minùs boni quàm par erat, vt

Domin. Septua.
text 5.

Domin. 1. post
Epiphan. text. 1.

Domin. 5. post
Epiphan. text. 2.

Domin. in rami
palma. text. 4.

Domin. Pasch.
text. 3.

steriles, vt infructuosi. De hac materia plura diximus super illa verba: *Quid hic statis tota die otiosi?* quæ huc referri possunt; & adhuc in aliis Dominicis, vbi vel contra oscitantiam & negligentiam in causa salutis, vel pro feruore & diligentia in exercendis bonis operibus multa produximus: Notandum hoc loco quod Christus dicit: *Omnis arbor* (nemine cuiuscunque status excepto) *quæ non facit fructum*, quæ non assiduè operatur; non enim dicit, fecit, aut faciet, ac denique *fructum bonum*, id est, Deo gratum, & proximo utilem: non dicit, magnum, splendidum, honorificum. Hanc bene operandi assiduitatem Apostolus propriam esse cuius benè Christiano docuit, dicens: *Ea quæ retrò sunt, obliuiscens; ad ea quæ antè sunt, me extendens.* Qui in agone currit, & ad metam contendit, & brauium reportare desiderat, non quantum in cursu profecerit, sed quantum adhuc illi viæ restat, perpetuò cogitat. Cupiditate terrenæ nullum modum habent: sed quo quis plus adeptus est, eo plura concupiscit. Talis esse debet sancta cupiditas, Dei & rerum diuinarum appetentia. Hoc diuina meretur bonitas, hoc nostra requirit salus: hoc illa meretur gloria quam expectamus. Quæ si non mouent, vide pœnas horrendas negligentibus statutas: *Excidentur, & in ignem mittentur.*

Philip. 2.
Similia.

1.
Carere visione
Dei, & societate
Sanctorum.

Tobia 10.

Arbor infrugifera excidetur, & è cœtu sanctorum exterminabitur, sicuti ex pomario sterilis ficulnea, dicente patrefamiliâs: *Succide illâ; vt quid terram occupat?* Hæc prima pœna est, carere societate sanctorum, exterminari à facie Dei. Mater iunioris Tobia *flebat lachrymis irremediabilibus* de absentia vn ci filij, dicens: *Lumen oculorum nostrorum, baculus senectutis nostra, solatium vita nostra, spes posteritatis nostra. Omnia simul in te vno habentes, te non debuimus dimittere abire à nobis.* Quanto infinities maior dolor erit dimittere à se Deum, carere eius visione & gloria, qui multo veriùs est lumen Angelorum, gaudium beatorum, solatium miserorum, spes æternitatis nostræ, & in quo vno simul omnia habemus, quia in eo vno sunt omnia, vt in fonte riuuli, vt in radice rami, vt in principio conclusiones! Iustus etiam in hac vita nullam sine Deo consolationem accipit. *Renuit consolari animam*

Psal. 76.

anima mea. Memor fui Dei, & delectatus sum. Solâ memoria si reficit, visio quid faciet? Rursum: Fuerunt mihi lachrymæ Psal. 41.

mea, panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Vbi est Deus tuus? Et iterum: Auertente te faciem, omnia turbabuntur. Psal. 103. Homil. 2 4. in Matth.

Appositè hac de re Chrysostomus: *Novi quia plurimi pertimescant gehennam. Ego tamen illius gloria amissionem multo amarius, quam ipsius gehenna dico esse supplicium. Si verò id non possum sermone monstrare, nihil est omninò mirandum. Neque enim nouimus illorum beatitudinem præmiorum, ut infelicitatem quoque de eorum amissione scire possimus. Et paulo post ex verbis Pauli id colligit, qui causam desiderij sui erga alteram vitam hanc posuit, frui conspectu Christi: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Quare iterum subiungit: Est satius mille fulmina sustinere, quàm vultum illum Christi mansuetudinis pietatisque plenum, nos tamen auersantem, in extremo iudicio videre, & illos totius tranquillitatis oculos nequaquam nos aspicere sustinentes, denique vocem illam audire: Nescio vos.*

Hæc ille. Sed hoc vernaculum non capiunt, nisi quorum corda Christi amor tetigit. Vnde alibi scripsit idem sanctus Chrysostomus: *Sunt quidam absurdi iudicij: ij duntaxat amant effugisse gehennam. Contrà ergo multo durius esse tormentum assero, non assequi tantam gloriam, & ea excidisse. Quando Regem videmus frequenti satellitio palatium adequitantem, eos qui illi proximè cohærent, sermonis consilijque & maiestatis eius participes, felices iudicamus; nôsque miseros, licet aliis multis bonis abundemus, existimamus, quòd sola Regis præsentia & familiaritate caremus. At Regum terræ gloria & breuis & incerta est, & multa seruitute mixta. Dic*

obsecro. Si quis te in theatrum induceret, vbi magna multitudo hominum sederet amicta stolis aureis, & in medio omnium alium quendam ostenderet gemmis eximiè adornatum, regio vestitu insignem, coronam habentem in capite, deinde polliceatur te assumpturum in numerum eorum, an non omnia faceres quæ ipse iuberet? Euola nunc animo in cælum; cogita non montem Sion, non theatrum, non circum quemlibet huius mundi; sed ciuitatem Dei viuentis, Ierusalem cælestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiuorum, conscripti sunt in cælis, & iudicem omnium Deum; & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti non mediatorem Iesum. Arbor quæ facit bonum fructum, in horum numerum & societatem cooptabitur; quæ non facit, ab ea societate exterminabitur: locum apud

Regem,

Regem,

Regem,

Regem,

Regem,

Regem,

Philip. 1.

Ad Theod. ap. Par. 1.

Simile.

Simile.

Hebr. 12.

Regem, locum in theatro, locum in Dei ciuitate non habebit. Nónne hoc vnum & solum maximæ calamitatis loco ducendum? Pectori generoso non tam molestum est rerum angustia premi, quàm abundantia & gloria priuari.

Simile.

Gehennæ timor.

Exempla.

Histor. gent.

Angl. lib. 3. c. 19.

Lib. 5. cap. 19.

Dialog. lib. 4. cap. 36.

Sed nõ hoc solum malũ est. *In ignem* quoque arbor infructuosa mittetur. *Hic erit fletus & stridor dentium.* Has ignis infernalis pœnas animo fixas & impressas qui gerit, a bor fructuosa, ne ad eas accedat, facillè fiet. Narrat venerabilis Beda, sanctum Furseum, oppidi Peronenſis in Picardia patronum, propter infernales pœnas ei in visione ostensas, solitum postea, acerrimo hyemis tempore glaciéque constricto, tenui veste indutum, ex magnitudine timoris, non secus quàm in media æstate sudare. Alium quoque memorat, qui similia in ecclasi viderat, tempore hyemali in congelatas glacie aquas sese immisisse, mortificandi corporis causa; & rogatum, quo tandem modo tantam frigiditatis asperitatem tolerare potuerit, hoc solum respondisse: *Frigidiora ego vidi.* Sed & diuus Gregorius de quodam Illyricano similia scribit: *Tantis (inquit) se postmodum ieiunijs vigiliisque constringit, ut inferni eum vidisse & pertimuisse tormenta, etiam si taceret lingua conuersatio loqueretur.* Hæc ille. Ideo Scriptura hæc nobis cogitanda proponit, dicens de impiis: *Ignis & sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum.* De his pœnis infernalibus iam diximus, quæ huc referri possint, in Dominica 3. post Epiphan. text. 10.

5. *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum. sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est.*

Mandatorum obseruatio necessaria. *Psal. 118.*

Simile.

Deuter. 6.

LO C V S moralis de necessaria obseruatione mandatorũ Dei. Facere enim voluntatem Dei, quæ per præcepta eius nobis innotescit, est ea facere quæ iubet. Intellexit hoc sanctus Dauid, dicens: *Tunc non confundar, quum perspexero in omnibus mandatis tuis.* id est, quum per mandata tua intellexero quæ sit sancta voluntas tua. Sicuti qui obtusam habent oculorum aciem perspicillis vtuntur, & ab ãque eis nihil contuentur; sic mentis humanæ acies ac diuina caligans, vt quæ sit sancta Dei voluntas intelligat; mandatis eius in Scripturis reuelatis, tanquam perspicillis vti perpetuo debet. Ideo de Lege veteti dictum est Iudæis: *Erunt hæc verba qua ego præcipio tibi hodie in corde tuo, eruntque & mouebuntur*

buntur ante oculos tuos : sicut sanè perspicilla ante oculos illorum semper sunt, quorum caligant oculi. Quialiquem *Simile.*
 inuitat, aut amicè excipere vult, parat studiose cibos non suo, sed hospitis palato gratos. Sic Deo placere per opera nostra si volumus, ea facere oportet quæ ipsi placent & grata sunt, non quæ nostris cupiditatibus conueniunt. Nec verbis tantùm inuitat amicum hospes, sed re ipsa opiparum parat ei conuiuium. Sponsa in Canticis, non ad colligenda virentia folia, sed ad edendos fructus sponsum inuitat, dicens: *Cant. 5.*
Descendat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructus pomorum suorum. *Simile.*
 Qui dicunt tantùm, Domine, Domine, nec faciunt; quasi ad virentia folia, & crudas herbas Deum inuitant. Oramus quotidie, & dicimus Patri nostro cælesti: *Matth. 6.*
Fiat voluntas tua sicut in cælo, & in terra. Atqui in cælo Angeli non laudant Deum tantùm, sed & in omnibus faciunt *Psal. 103.*
 voluntatem eius, iuxta illud Dauidis; *Benedicite Dominum omnes Angeli eius, potentes virtute, facientes voluntatem eius.*
 Si Angeli faciunt, quidni homines? hoc nos argumento premit illa oratio. Sed adhuc magis premit, quod de seipso Christus dixit: *Ioan. 6.*
Ego non veni ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me, Patris. Angelis faciunt, Christus facit; & nos non faciemus voluntatem Dei Patris? Nemo tam *Simile.*
 ignauus miles, qui Ducem aut Regem ipsum in pugnam descendentem videns, pugnare detrectet. Deinde quanta *Matth. 7.*
 merces? *Qui facit voluntatem Patris, intrabit in regnum cælorum.* Voluntatem Principum etiam turpem atque absurdam, innumeri mortales faciunt; non ut regni participes, aut hæredes fiant, sed ut minutum aliquid beneficij aut honoris reportent. Hæc nos in Dei iudicio confundent. Rursum ipsam nostram voluntatem rectificat, ac beatam facit, quando Dei voluntatem facit eique prorsus conformatur. *De diligendo Deo.*
 Quod his verbis eleganter docet D. Bernardus: *O dulcis & suavis affectio: ô pura & defacata intentio voluntatis, eo certè defacatior & purior, quo in ea de proprio nihil iam admixtum relinquitur.* *Similia.*
Quomodo stilla aqua modica, multo infusa vino deficere à se tota videtur, dum & saporem vini induit & colorem; quomodo ferrum ignitum & candens, igni simillimum fit, pristina, propriæque forma exutum; quomodo solis luce perfusus aër in eandem transformatur luminis claritatem, adèd ut non tam illuminatus, quàm ipsum lumen esse videatur: sic in sanctis humana omnis affectio quasi à semetipsa liquefcit, & in Dei penitus transfunditur voluntatem. Hæc ille. Beata ergo ipsa in se
 K 5 voluntas,

De Resurrect.
Domin. Ser. 3.

Enarrat. in

Psal. 35.

Domini. Septua.
text. 1. 3. 5

Domini. 1. post

Epiphan. text. 1.

Domin. 2. post

Epiphan. text. 4.

Domin. 3. post

Epiphan. text. 9.

Domini. 5. post

Epiphan. text. 2.

Domin. 4. post

Pasch. text. 3.

voluntas, quæ Dei voluntatem in omnibus faciendo diuinæ conformatur. Contrà nihil propria voluntate, & quæ diuinæ repugnat, infelicius. Vnde idem D. Bernardus. *Cesset propria voluntas, & infernus non erit. In quid enim desauiet ille ignis, nisi in propriam voluntatem? Etiam nunc quum frigus, aut famem, aut aliquid tale patimur, quod leditur, nisi propria voluntas? Quod etiam his verbis docet Augustinus: Voluntas Dei est aliquando vt sis sanus, aliquando vt agrotas. Si quando sanus es, dulcis est voluntas Dei, quando autem agrotas amara; non es recto corde. Quare? Quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed vis curuare ad tuam. Illa autem recta est, sed tu es curuus. Hæc ille. De necessaria executione voluntatis Dei, deque perfecta & omnimoda mādatorum Dei obseruatione, iam in aliis* Dominicis aliquoties diximus; quæ huc referri possunt. Sed & in Promptuario nostro Catholico eam astruximus.*

EVANGELIUM DOMINICÆ

VIII. POST PENTECOSTEN.

HOMO quidam erat diues, qui habebat villicum: & hic diffamatus est apud illū quasi dissipasset bona illius. Et vocauit illum, & ait illi: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue. Iam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia Dominus meus aufert à me villicationem? Fodere non valeo, mēdicare erubescō. Scio quid faciam, vt quum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suos. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, & sede citò, & scribe quinquaginta. Deinde alio dixit: Tu verò quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe literas tuas, & scribe octoginta. Et laudauit dominus villicum iniquitatis, quia prudēter fecisset: quia filij huius seculi prudentiores filijs lucis in sua generatione sunt. Et ego dico vobis: Facite, vobis amicos de māmōna iniquitatis, vt cūm defeceritis, recipiant vos in aterna tabernacula.*

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. *Redde rationem villicationis tuæ.* De bona & vera dispensatione rerum ac bonorum temporalium.

2. *Filij huius seculi prudentiores sunt in generatione sua, quàm filij lucis.* Contra ignauiam & fociordiam in causa religionis & veræ pietatis, & de prudentia filiorum lucis.